vùng biển Phương Thành (Hà Tiên) chiêu mộ lưu

dân khai khẩn, buôn bán lập nhiều xã thôn rồi dâng

biểu thần phục Chúa Nguyễn. ðược Chúa Nguyễn

phong hàm lãnh binh, Mạc Cửu cùng gia ñình xây

dựng dinh cơ, thành quách, hoạt ñộng kinh tế vùng

biển, biến vùng Hà Tiên thành trù phú.

Năm Mậu Dần (1698), khi sắp ñặt việc cai trị ở

ðông Phố (Gia ðịnh) và ðồng Nai (Biên Hòa),

Chúa Nguyễn Phúc Chu không ép buộc cựu thần

dân nhà Minh sáp nhập với dân bản xứ, mà cho họ

biệt lập thành những thôn xã riêng, chấp thuận cho

Dương Ngạn ðịch (nguyên là quan Tổng binh trấn